

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Prenumerata: W kraju... OGLOSZENIA: Za wiersz... Numer pojedynczy 5 kop.

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych... Adres Redakcyi: Kijów, Proroczna 13, Telefon 2464.

Izaak Szwarzman "Największy sklep towarów bławatnych w Kijowie."

Dziś 18818 Resztki.

Polski sklep żywych kwiatów z NICEI 14421 "Maison Nice" 4

Drukarnia Polska Proroczna 9, tel. 1672. Przyjmuje roboty w zakresie drukarstwa wchodzącego.

Forman przeciwko katarowi nosa. W sprzedaży bezwartościowe fałszyfikatry.

Teatr Miejski Dnia 21 listopada dwa przedstawienia w południe po cenach ogólnie przystępnych.

Teatr Dramatyczny A. N. Kruczina (Teatr Bergonier). Dnia 21 dwa przedstawienia w południe.

Teatr "Sołowcow" Dnia 20-go przedstawienia nie będzie. W sobotę w południe "Dzieci Waniuszyna".

JUTRO W TEATRZE "EXPRESS" "Machbeth" według "Dama kameliowa"

Sala Klubu "OGNIWO" KABARET na rzecz "Bratniej Pomocy" Studentów Politechniki d. 21 listopada r. b.

Cyrk "Hippo-Palace" Mikołajowska 7. W sobotę dnia 21 listopada dwa świąteczne przedstawienia.

"Uwagde znawców i amatorów piwa!" Od dnia 18-go b. m. rozpoczęliśmy dostawę piwa do wszystkich restauracji.

Pierwsze krajowe T-wo wiertnicze "AQUA" 14420. Wykonuje: Studnie artezyjskie, badanie gruntów i t. p. roboty.

Kantor Komisowy R. Sandeckiego w HUMANIU. Poszukuje kilku dzierżawców około 500 dziesi.

Do wynajęcia na czas dłuższy lub krótszy pokoje frontowe, elegancyjnie umeblowane.

Familijny Teatr-Varieté "APOLLO" Dział codziennie Grand Divertissement varie.

NAJROZMAITSZE INSTRUMENTY harmonie, nuty i MUZYCZNE Gramofony. Wielki wybór! Można na raty.

Dwa bieguny. Agitacja imperialistów angielskich, dążących do wprowadzenia powinności wojskowej na wzór państw kontynentalnych.

Europa przyjęła elementarne pierwiastki kultury chrześcijańskiej, czy nie żyjemy w ponurych czasach wędrówki ludów, kiedy "bicz Boży" zmiatał Europę.

niez to, które grozi Anglii ze strony Niemiec; czy idea walki z anarchią zdoła zgromadzić pod swym sztandarem równie karne i czujne zastępy, jak owi "wywiadowcy" angielscy?

Z Wilna. 15 go listopada. Z prowincyi nadchodzą wieści o ciągłych sprawach sądowych za rzekome szkółki polskie. Takich spraw aż trzy rozstrzygnięte.

5-io przymiotnikowe wybory w Norwegii. Dwa lata temu storbirg norweski przyznał kobietom bierne i czynne prawo wyborcze.

Dyskusya w sprawie wyborów wołyńskich. Dyskusya w tej sprawie się rozrasta. Dowód, że jest aktualna.

Odpowiedź p. Adamowi Prusinowskiemu. P. Prusinowski, odpowiadając na moją odpowiedź, daną hr. Ksaweremu Krasińskiemu.

Idem. Działki kwestya papierów politycznych zmarłego Crispi, która tyle trosk przyczyniła rządowi włościańskemu.

Idem. Działki kwestya papierów politycznych zmarłego Crispi, która tyle trosk przyczyniła rządowi włościańskemu.

Idem. Działki kwestya papierów politycznych zmarłego Crispi, która tyle trosk przyczyniła rządowi włościańskemu.

Notatki informacyjne. Biuro Kij. rz.-kat. Tow. dobroczynności, M. Zygmierska Nr. 8, otwarte każdoniedziele od 10 do 9 oprócz świąt i niedzieli.

Koło Kobiet Polek. Biuro zarządu (Funduklewska 26 m 1) otwarte codziennie od 1 do 3 oprócz świąt i niedzieli.

1) Od roku 1816 do 1890 na ogólną ilość 72 wypadków pokojowego załatwienia zatargu, w 23 wypadkach przyjmowała udział Anglia.

2) Zaprosy Ziżni Nr. 1, Moskwa. Jeżenień. Nr. 43





Nowa ustawa uniwersytecka.

Jak wiadomo opracowana przez Szwarca nowa ustawa uniwersytecka została podana do wiadomości publicznej w październiku ubiegłego roku.

Ale w pierwotnej redakcji poczyniono od tego czasu zmiany i w tej zmienionej formie projekt ustawy został wniesiony do rady ministrów.

Zmiany wniesione do projektu mają na celu głównie rozwinięcie i ugruntowanie tych podstaw zasadniczych.

Według pierwotnej redakcji projektu kuratorowi okręgu szkolnego przyznawano tylko prawo do „najbliższego dozoru nad działalnością uniwersytetów” obecnie zaś ma „prawo zarządu”.

Rektorowi przyznano również znacznie większe prawa niż dotychczas. Ma on śledzić za normalnym przebiegiem spraw na posiedzeniach rady, zarządu i prawnością ich uchwał.

Rektor ma być wybierany z pośród profesorów zwyczajnych i po zatwierdzeniu wyboru przez ministra oświaty otrzymuje nominację na 3 lata przez rozkaz Najwyższy.

Dziekani względem swoich wydziałów odgrywać tę samą rolę, co rektor w stosunku do całego uniwersytetu.

W radzie profesorów mają prawo uczestniczyć tylko profesorowie zwyczajni. (dotychczas brali w niej udział wszyscy profesorowie).

Zarząd uniwersytetu składa się z rektora, prorektora, dziekanów i zarządzającego działem gospodarczym, który obowiązany jest podpisywać wszelkie umowy, dokumenty pieniężne i t. p.

Pewne ustępstwo dla opinii publicznej zrobiło ministerstwo odnośnie obsadzenia katedr wakujących.

Następnie kandydaci przedstawieni są ministrowi do zatwierdzenia. W razie jeśli minister uważa kandydatów za nieodpowiednich lub jeśli wydział nie przedstawił takowych w ciągu roku, to minister mianuje profesora według swego uznania.

Przepisy o przyjmowaniu wolnych słuchaczy ustanawia obecnie minister oświaty, a nie uniwersytety.

chaczy ustanawia obecnie minister oświaty, a nie uniwersytety.

O mięszaniu się administracji do spraw uniwersyteckich opiewa artykuł następujący: „W razie zakłócenia porządku w uniwersytecie przez studentów lub wolnych słuchaczy i nieposłuszeństwa rozkazami władzy uniwersyteckiej, rektor lub w razie jego nieobecności prorektor żąda bezwzględnie pomocy policji miejscowej dla przywrócenia porządku i usunięcia osób, które go zakłócają.

Dla osób, pozostających przy uniwersytecie, dla przygotowania się na profesorów, przedłużono termin pozostawania przy uniwersytecie z 4 lat do 5.

Wreszcie, na żądanie kancelarii państwowej, usunięto artykuł, wymagający od osób, które ukończyły uniwersytet i pragną uzyskać prawa służbowe i prerogatywy, wymagania egzaminów w specjalnych komisjach ministerialnych.

Taką jest nowa ustawa w ogólnych zarysach.

Standard Oil Company.

Dzienniki angielskie otrzymały obecnie obszerny sprawozdanie o wyroku, jaki sędzia W. S. Saurba przychylił do wniosku o przywrócenie przynależności do Standard Oil Company, a który znany był dotychczas tylko w ogólnych zarysach.

Dotyczy to wyroku sprawozdanie sędziego Sanborna zawiera dokładną historję „Standard Oil Company” począwszy od dnia jej utworzenia w roku 1890. Dowiadujemy się z niej, że połączone to towarzystwo w ciągu lat 8 — bo od r. 1899 do 1907 r., wyprodukowało więcej, niż dziesiątą część całej ilości ropy, jaką w ogóle dotychczas wydobyto w Stanach Zjednoczonych.

Sędzia stwierdza zatem, że przez tego rodzaju zmonopolizowanie produkcji ropy Standard Oil Company nadała swej finansowej przewadze na szkodę ogółu, niszcząc wszelką konkurencję, dyktując dowolne ceny i ustanawiając samowolnie taryfy przewozowe.

Wyrok ten, gdyby, naprawdę zatwierdzony i wykonany został, wydałby w dziedzinie ekonomiczno-financejnej następstwa i skutki takiej doniosłości, jakiej nigdy jeszcze nie miał żaden inny wyrok sądowy.

Przebieg podjętych przez niego działań, które doprowadziły do powstania Standard Oil Company, posiada 70 towarzyszów, filiałnych, z kapitałem przekraczającym miliard dolarów, z których 33 również uległy rozwiązaniu.

dard Oil Company, wyjdzie z tego procesu zwycięsko, albo, co najmniej, bez znaczącego uszczerbku i że nadal tłumić będzie wszelką konkurencję, a dla swoich członków gromadzić olbrzymie sumy.

Ofiary powietrza.

Tydzień temu pewna kobieta, zbierając koło miejscowości Krasica w Chorwacji w lesie obok przysiółka Korytniak liście i suche gałęzie, natknęła się niespodziewanie na ciało mężczyzny, który już jeszcze, ale już był nieprzytomny.

Zandarmi pospieszyli na wskazane miejsce, zawezwawszy równocześnie pomoc sanitarną, która przybyła później. Pod krzakami znaleziono konającego mężczyznę, który w ustach miał chusteczkę zupełnie zakrwawioną.

Wszystcy stali jeszcze nad zwłokami, snując przypuszczenia, skąd się tutaj mógł znaleźć ów Hugon Franke, gdy jeden z zandarmów, patrząc w kierunku góry Ostrowica, spostrzegł kilka worów z balastem.

Wedle znalezionych wskazówek, wysłano telegramy do Berlina, gdzie stwierdzono, że ofiarami napowietrznej katastrofy jest d-r Wilhelm Brinckmann i Hugon Franke, z których pierwszy jest znanym aeronautą.

Dotychczasowe wiadomości o śmiertelnej podróży obu aeronautów nie wystarczają do stwierdzenia bezpośredniej przyczyny katastrofy, tem mniej zaś do skonstruowania przebiegu podróży, zwłaszcza, że obaj uczestnicy jej zginęli, nie mogąc dać żadnych objaśnień.

Sądząc ze sprawozdań meteorologicznych, dostaliśmy się w środę wieczorem do Chorwacji, gdzie wiatr już przed południem

zwrócił się nagle. Stąd pochodzi przypuszczenie, że balon przelatywał nad Adriatykiem. Skutkiem opadów śniegów, które panowały w niektórych okolicach, został balast prawie zużyty, gdyż balon był napędzany gazem świetlnym.

Cały ten teren jest wprost niebezpieczny dla balonów przy tak zwanej jędrze wlokącej i nie potrzeba ani wicheru „bora”, ani wielkiej szybkości, aby się narażać na rozbięcie o którąkolwiek ze skał, lub głazów, leżących na ziemi.

Przednie liny gondoli zerwane zostały, przez co przy lekkim nawet uderzeniu gondola była sklononą do wywrotu. Architekt Franke wypadł pierwszy z gondoli, a d-r Brinckmann popłynął jeszcze o cały kilometr dalej, a gondola, uderzywszy o skałę, spadła z nim razem na kamienisty grunt.

Awiatyka a prawo.

Prawnik machajski d-r M. Floischnann wydał broszurkę, traktującą o projektach, z jakimi delegaci niemieccy mają wystąpić na zamierzonej konferencji międzynarodowej w Paryżu.

To więc pierwsza podstawa komunikacji powietrznej, nie wystarczająca jednak. Ogromne trudności przedstawia bowiem rozmiatłość prawa na każdej granicy.

miot, spadający z gondoli, lub szkody na ziemi, wynikię z upadku i katastrofy balonu.

Nowe prawo, rozciągające się na olbrzymie obwody, wymaga jednak zmieniającej się kontroli. Czy można tu wyobrazić sobie policję powietrzną? Latarnie morskie i domki cłowe już nie wystarczą.

Podstawową ideą obrad konferencji ma być więc: ujednolicenie przestrzeni powietrznej, równe prawo dla wszystkich latających, bez względu na jaką przynależność państwową, a przysto i utrzymanie i zachowanie osobistych zdolności prawnych danego osobnika.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Wzrochówiatowy urodzaj pszenicy, podług ostatnich obliczeń gazety „Curn Trade News”, wyniósł w roku bieżącym 418,371,000 kwartarów, czyli 90,950,000 tonn.

Sekcja szkolna C. T. R. Pod przewodnictwem prof. Sławomira Miklaszewskiego odbyło się w Warszawie zebranie sekcji szkolnej centralnego Towarzystwa rolniczego.

Zamiast wstępnych nauk przyrodniczych rozszerzonej będzie znacznie działy praktycznych przedmiotów zawodowych.

W programie przewidziane są dwie wycieczki do gospodarstw wzorowych. Kierownikiem kursów będzie — jak i w latach poprzednich — p. Władysław Wilczyński, redaktor „Gazety rolniczej”.

W celu szczegółowego opracowania programu i wystąpienia o odpowiedzie pozwolenie wybrane komisje, do której weszli: prof. Sławomir Miklaszewski, prof. dr Sempolowski i red. Wł. Wilczyński.

Zmniejszenie liczby okręgów celnych. Ministerstwo finansów złożyło stosowne prawodawczym memorandum w sprawie ograniczenia liczby okręgów celnych.

NADESLANE.

Komunikat.

Z powodu wniosku paru członków komitetu budowy kościoła w Zmierzynie, przyjętego przez walne zgromadzenie miejscowych katolików, żeby nadal roboty były prowadzone przy budowie kościoła w Zmierzynie „gospodarczym sposobem”, a nie przez przedsiębiorcę — ja ze stanowiska prezesa komitetu wyszedłem do dymisji — i od dnia wydrukowania niniejszego zawiadomienia — wszelką odpowiedzialność przed naszym ofiarnym społeczeństwem za siebie składam.

Władysław Gaszold-Bukraba.

REDAKTORZY I WYDAWCY

TOMASZ MICHAŁOWSKI

ANTONI CZERWIŃSKI

Hacele do podków... Dom Handlowo-Przemysłowy... Michał Bukowiński w Kijowie...

Futra i Karakulę... G. M. TRABSKIEGO... Ceny bez współzawodnictwa.

Berkszyry... Gospodarze Hodowcy chlewni, wychowujące białą rasę Jorkszyrów...

K. SEPTER i S-ka... CYRKLE... Reprezentacja i sprzedaż...

M. J. TOJBA... Futra Karakulę, Gorzety... Biurko...

UWAGA! 14417... do 20 rubli...

Organizacja kontroli i rachunkowości nowym systemem...

BORAX... PLYN KREM... Proszę o pracę...

Korzystna okazja!... Wina węgierskiego...

Braci KEMPNER... ODCISKÓW...

Na końcu Kreszczytaku... T-wa Union...

Obstalunki na ubrania damskie... „Biuro pracy”...

Sadyba... KUPIE... buraków „Mamuth” i „Ekendorff”...

Rutynowany handlowiec, pisz. Rutynowany handlowiec, pisz. Rutynowany handlowiec...